
Kontrola Inspekcji Handlowej
Zawartości niektórych substancji chemicznych –  
chrom (Vi) i aminy aromatyczne w wyrobach skórzanych
Sprawdź listę nieprawidłowości - znajdziesz ją w osobnym dokumencie



INFORMACJE OGÓLNE

Inspekcja Handlowa sprawując nad-
zór nad przestrzeganiem przepisów w 
zakresie  stosowania ograniczeń doty-
czących chemikaliów1 w ramach swo-
ich kompetencji, sprawdza, czy wyroby 
oferowane konsumentom zawierają 
substancje chemiczne w dozwolonych 
ilościach  lub nie zawierają substancji 
niedozwolonych do stosowania.

Kontrole w powyższym zakresie są pro-
wadzone regularnie każdego roku, a 
przy typowaniu produktów do badań 
laboratoryjnych brane są pod uwagę 
wyniki poprzednich kontroli, informa-
cje przekazywane przez inne organy 
kontroli, czy zgłoszenia konsumentów.

Działa te związane są również z udzia-
łem Inspekcji Handlowej w zaplano-
wanym przez Europejską Agencję 
Chemikaliów w Helsinkach, zharmo-
nizowanym projekcie REF10 (REACH-
-EN-FORCE 10) dotyczącym nadzoru 
nad przepisami dot. Rozporządzenia 
1907/2006 Parlamentu Europejskiego i 
Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w spra-
wie rejestracji, oceny, udzielania zezwo-
leń i  stosowania ograniczeń w zakre-
sie chemikaliów (REACH)2. Tematem 
obecnego projektu jest „Zintegrowa-

na kontrola produktów chemicznych” 
i dotyczy on oceny zgodności z  prze-
pisami chemicznymi zawierającymi 
ograniczenia wynikające z  załącznika 
XVII do  rozporządzenia REACH w od-
niesieniu do różnego rodzaju produk-
tów wprowadzanych na rynek UE, w 
tym sprawdzenie zawartości chromu 
(VI) i amin aromatycznych w wyrobach 
skórzanych. Zgodnie z wymaganiami 
art. 67 rozporządzenia REACH, sub-
stancja w postaci własnej, jako składnik 
mieszaniny lub w wyrobie w stosun-
ku, do której w załączniku XVII zostało 
określone ograniczenie, nie może być 
produkowana, wprowadzana do obro-
tu stosowania, chyba że spełnione są 
warunki tego ograniczenia. 

W pozycji nr 47 pkt 5 i 6 załącznika 
XVII rozporządzenia REACH wskazane 
są warunki ograniczenia chromu(VI) 
w wyrobach skórzanych wchodzące 
w kontakt ze skórą, które nie mogą być 
wprowadzane do obrotu, jeśli zawie-
rają chrom VI w stężeniu równym 
lub większym niż 3 mg/kg (0,0003 
% masowo) całkowitej masy su-
chej skóry. Takie same wymagania 
określono dla wyrobów zawierających 
skórzane części. 

W pozycji nr 43 załącznika XVII rozpo-
rządzenia REACH wskazane są warun-
ki ograniczenia stosowania barwni-
ków azowych, które przez redukcyjne 
rozerwanie jednej lub większej licz-
by grup azowych uwalniają jedną lub 
więcej amin aromatycznych w  wykry-
walnych stężeniach powyżej 30 mg/
kg (0,003% masowo) w wyrobach lub 
ich barwionych częściach. Barwniki 
azowe nie mogą być stosowane w wy-
robach skórzanych, które mogą wejść  
w bezpośredni i przedłużony kontakt 
z ludzką skórą, m.in. takich jak: obuwie, 
rękawice, paski do zegarków, torebki, 
portmonetki/portfele, aktówki, pokry-
cia krzeseł, torebki noszone na szyi.



INFORMACJE WSTĘPNE 

Dotychczas kontrole przeprowadzono 
u 53 przedsiębiorców (tj. w 37 placów-
kach detalicznych, u 14 producentów, 
importerów oraz w 2 hurtowniach).

W toku powyższych kontroli do badań 
laboratoryjnych pobrano 53 wyroby, w 
tym w zakresie zawartości:

• chromu (VI) pobrano 38 partii wy-
robów: 26 partii obuwia oraz 12 
partii pozostałych wyrobów skó-
rzanych (np. portfele, paski, ręka-
wiczki, etui na karty, torebka);

• amin aromatycznych pobrano 15 
partii wyrobów: 7 par obuwia oraz 
8 partii pozostałych wyrobów skó-
rzanych (np. portfele, paski, etui 
na klucze).

Otrzymano wyniki badań 47 pobranych 
do badań wyrobów, spośród których ze 
względu na przekroczenie zawartości 
chromu (VI) zakwestionowano dwa z 
nich, tj.:

• obuwie damskie Silver T. Sokol-
ski (model FC L22-159) w części 
obuwia (skóra we wzory) wykryto 
chrom (VI) na poziomie 7,1 mg/kg, 
przy ograniczeniu zgodnie z  wy-
maganiem z rozporządzenia RE-
ACH mniejszym niż 3 mg/kg;

• półbuty damskie FILIP-
PO DP3160/22BK (KOD EAN 
5903849351737) we wkładce skó-
rzanej lewego buta wykryto chrom 
(VI) na poziomie 5,2 mg/kg, przy 
ograniczeniu zgodnie z  rozporzą-
dzeniem REACH mniejszym niż 
3 mg/kg – w  niniejszym przypad-
ku na wniosek kontrolowanego 
do badań laboratoryjnych zosta-
ła skierowana próbka kontrolna, 
których wyniki potwierdziły prze-
kroczenie w  próbce kontrolnej 
zawartości chromu (VI) i wykazały 
w skórze wkładki prawego buta 
chrom (VI) na poziomie 5,5 mg/kg.

W związku z wynikami badań, woje-
wódzkie inspektoraty IH, będą prowa-
dziły dalsze działania celem wyelimi-
nowania kwestionowanych produktów 
z obrotu.

W przypadku sześciu wyrobów, do dnia 
przygotowania informacji, nie otrzy-
mano wyników badań. 

Kontrole w powyższym zakresie będą 
kontynuowane w kolejnych miesią-
cach bieżącego roku.

Listę produktów z nieprawidłowościami 
znajdziesz w osobnym dokumencie na 
uokik.gov.pl



Przypisy końcowe
1. art. 29 pkt 3 ustawy z dnia 25 lutego 2011 r. o substancjach chemicznych i ich mieszaninach (Dz. U. z 2020 r. poz. 2289, ze zm.)

2. Dz. U. UE L z 2006 r. Nr 396, s. 1


